[image: image1.jpg]

INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS - IFG
COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E CORREIÇÃO
Processo Administrativo Disciplinar nº 23377.00XXXX/20XX-XX

NOTIFICAÇÃO ESPECIAL
Imo(a) Sr(a)
XXXXXXXXXXX
(Lotação do servidor do IFG ou Curso do discente)
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Magnífico Reitor por meio da Portaria nº xxx, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal – Edição Especial Nº 03/2017, de 21 de fevereiro de 2017, COMUNICO a instauração do processo administrativo disciplinar nº 23070.00XXXX/20XX-XX, referente a denúncia feita sobre .... (citar sucintamente sobre o fato/objeto do processo) ................. , e, para dar continuidade à apuração dos fatos descritos nos autos, NOTIFICO Vossa Senhoria para, a fim de resguardar a dignidade, constitucionalmente assegurada, às vítimas e às testemunhas de violência moral e sexual e discriminação, se manifestar acerca 1) da necessidade de acompanhamento de profissional especializado (psicólogo e/ou assistente social) antes, durante e após ser intimada a prestar depoimento junto à Comissão processante; 2) da aceitação ou recusa da presença do acusado durante a oitiva em que prestará depoimento perante a Comissão.
Informamos que o acompanhamento de profissional especializado ocorrerá de forma obrigatória quando a vítima ou a testemunha for menor de 18 anos e facultativa para vítimas e testemunhas acima dessa idade, mediante solicitação expressa da parte interessada. O depoimento especial tem previsão legal na Lei nº 13.431, de 04 de abril de 2017, aplicada, neste caso, por analogia.
A manifestação deverá ser apresentada por escrito no prazo de 5 (cinco) dias contados do recebimento desta, na sede da Coordenação de Avaliação e Correição (CAC), endereço constante no rodapé desta notificação, com funcionamento das XXh às XXh. Ou no e-mail da presidência desta Comissão (XXXX.XXXX@ifg.edu.br – usar e-mail institucional), obedecendo o mesmo prazo supracitado.
Goiânia, 19 de janeiro de 2018.
____________________________
Digitar o Nome do Presidente
Presidente
Ciência de (digitar o nome do notificado), em _____ / _____ / 2018.
________________________________________________________
COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E CORREIÇÃO - CAC
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1658, Setor Oeste. CEP 74130-012. Goiânia - GO
Fones: 62 – 3612 2200    Sítio/Web: http://ifg.edu.br/cac

[image: image1.jpg]